A continuació ofereixo la transcripció dels dos documents esmentats que, sens dubte, seran d'utilitat.

<sup>5</sup> Dalmases, 2008, p. 36.

<sup>6</sup> Vegeu les marques de punxo esmentades a Dalmases, 1992, I.

1410, agost, 5. Manresa

*Testament de Bartomeu Ramon, argenter.*

ACBG [Arxiu Comarcal del Bages]. *Testamentorum 1409-1413.* 1403, maig, 19 – 1414, gener, 26. Tr. 694. ffsn.

In Dei nomine, amen. Nouerint uniuersi quod ego, Bartholomeus<sup>1</sup> Raymundi, argenterius,<sup>2</sup> oriundus ville<sup>3</sup> Morelle, regni Valencie, nunc autem habitator de ciuitate Minorise, diocesis Vicensis, detentus egritudine, in meo tamen pleno sensu et memoria mea integra cum loquela, meum facio, condo et ordino testamentum, in et cum quo eligo michi manumissores et huius mei testamenti executores sine eorum dampno et rerum suarum venerabiles et religiosos fratrem Arnaldum Auella, monachum monasterii Populeti, et fratrem Petrum Ros, ordinis fratrum<sup>4</sup> Beate Marie de Montecarmelo, conuentualem monasterii dicti ordinis ciuitatis Minorise, quibus rogando precipio et plenam confero potestatem quod, si me mori contingerit antequam aliud michi condere liceat testamentum ipsi mei manumissores diuidant, distribuant et ordinent de bonis meis, prout a me inferius inuenient ordinatum: in primis namque eligo michi sepulturam in cimiterio ecclesie monasterii predicti Beate Marie de Montecarmelo, dicte ciuitatis Minorise, et dimitto et accipio michi, pro mea anima, de bonis meis, quinquaginta solidos Barchinonensium monete de terno, de quibus dimitto utriusque dictorum manumissorum meorum, pro onere manumissorie, quinque solidos, et totum residuum dictorum quinquaginta solidorum uolo conuerti, per dictos manumissores meos, in missis celebrandis pro mea anima et sumptibus mei funerariis, et sepulture et extreme unctionis mee, iudicio et cognitioni dictorum manumissorum meorum. Omnia uero alia bona mea mobilia et immobilia, et iura uniuersa michi ubique pertinentia et pertinere debentia ac competitura aliqua ratione, iure, modo uel causa, dimitto Lodouico Raymundi, filio comuni michi, et domine Saurine, uxori mee, et ipsum Lodouicum Raymundi, filium meum, michi heredem uniuersalem instituo, ita quod ipse seu alius pro eo soluat predicta et omnia mea debita que uera apparuerit, et restituat omnes meas iniurias que uere apparuerit breuiter, simpliciter, sumarie et de plano, sine strepitu

<sup>1</sup> dues ratlletes damunt del nom per indicar la ferma.

<sup>2</sup> segueix cancel-lat habitator de ciuitate Minorise.

<sup>3</sup> segueix cancel-lat nol.

<sup>4</sup> fratrum interlineat.

et figura iudicii. Verum, si dictus Lodouicus Raymundi, heres mei, non erit, uel si heres mei erit, si obierit quandocumque sine liberis substituo sibi et michi heredem uniuersalem, instituo dictam dominam Saurinam, uxorem meam. Hec est autem ultima uoluntas mea quam laudo, concedo et firmo et uolo ualere ut testamentum, que si non ualet uel ualebit iure testamenti, saltem uolo iure codicillorum, uel alterius cuiuslibet ultime uoluntatis.

Actum est hoc Minorise, quinta die augusti anno a nativitate Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo. S+num Bartholomei Raymundi, testatoris predicti, qui hoc meum testamentum laudo, concedo et firmo. Testes huius rei sunt uocati et rogati: Galcerandus de Ecclesiolis, mercator, Franciscus de Rouiralta, sutor, Iohannes de Saragoça, carnifex, de dicta ciuitate,<sup>5</sup> et ego, Petrus Guitardes, notarius infrascriptus.

<sup>5</sup> de dicta ciuitate *interlineat*.

15 agost 1410. Manresa

*Inventari dels béns relictes de Bartomeu Ramon, argenter, fet a instància de la seva vídua, Saurina.*

ACBG. *Inventariorum 1410-1508*, 1410, juny, 11 – 1508, abril, 28. Tr. 687. Ffsn.

Nouerint<sup>1</sup> uniuersi quod cum propter doli maculam omnisque fraudis suspicionem tollendam quemlibet mulier mortuo eius uiro debeat et tenatur facere inuentarium seu reportorium de bonis<sup>2</sup> dicti uiri sui, ne ipsa bona occultari ualeant uel lapsu temporis desperiri. Idcirco ego, Saurina, uxor Bartholomei Raymundi, quondam, argenterii, habitatoris Minorise, tenens et possidens, et tenere et possidere debens uniuersa et singula bona que fuerunt dicti quondam uiri mei obligata et hypothecata pro meis dote et sponsalicio, et alia iuste et iure meo in nomine sancte et indiuidue Trinitatis, et cum hoc sacratissimo signo crucis + hic imposito et impresso interuenientibus ad hec auctoritate et decreto uenerabili Berengarii de Cumbis, subuicarii et subbaiuli dicte ciuitate, facio inuentarium seu reportorium de bonis dicti quondam uiri mei, et fateor me inuenisse in et de eiusdem bona contenta in quodam quaterno papiri tenori sequentis:

Primo, en l'obrador del alberch hon lo dit deffunct habitaua:

- [1] Un paneret de tenir argent.
- [2] Item, I<sup>a</sup> gabia de uergas de fust, qui serueix star en la taula.
- [3] Item, I taulell d'obrar de nits.
- [4] Item, una borraça de lana.
- [5] Item, unas manxas d'argent, grans, e altres patitas.
- [6] Item, qualsque IIII onzas de fil de ferre.
- [7] Item, II fils en que ha molts ossos de cípia.
- [8] Item, una capça de fust en que ha un poch de coura.
- [9] Item, I grataboxas de fil d'aram.
- [10] Item, un dobreret ab un poch de ras de beta.
- [11] Item, un dauental de aluda.
- [12] Item, un cabacet hon ha cresolas, de terra, de fondra argent.